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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема человеческого существования сегодня сводится во многом к

обретению человеком нового самосознания. Мы живём в чрезвычайно

неустроенную эпоху
1
, в эпицентре кризиса культуры, экономики, политической

сферы. Внешние потрясения неизбежно порождают и кризис личного мира,

индивидуального бытия. Человек не укладывается в предустановленные образы,

схемы теоретического осмысления и идеологии. Когда прежние культурно-

исторические формы жизненного уклада уходят с арены жизни в хранилище

коллективной человеческой памяти, на смену им приходят новые схемы

существования. В лучшем случае эти схемы человек выбирает в соответствии со

своим жизненным проектом, однако зачастую они навязываются косвенным

образом, незаметно направляя жизнь индивидуума в русле чужого видения и

проекта будущего.

Несмотря на отсутствие основательного понимания человеком самого себя,

а справедливее сказать, благодаря ему, — интерес продолжает вызывать

антропологическая тема. Это говорит о том, что, хотя индивид и испытывает в

разной степени духовные, эмоциональные, когнитивные и волевые потрясения и

неустойчивость в сложившейся ситуации, он продолжает задавать и искать, как и

в любой кризисный период, ответы на фундаментальные вопросы своего

индивидуального и коллективного существования, которые подразумевают поиск

иных способов выстраивания взаимоотношений с окружающим миром, другими

людьми и, в первую очередь, самим собой.

Встаёт жизненно важная проблема самоактуализации личностного бытия

как такового и комплекса связанных с этим процессом проблем. С одной стороны,

для созидательного существования в мире и с другими людьми человеку

необходим определённый уровень самосознания, с другой, как это ни

1
Бубер М. Проблема человека // Бубер М. Два образа веры: Сборник / Под ред. П.С. Гуревича,

С.Я. Левит, С.В. Лёзова. М.: Республика, 1995. С. 167.

4

парадоксально, именно против всестороннего осознания человеком себя как

индивидуальности направлены многие социальные, политические и

образовательные процессы.

Сегодня индивидуальность серьёзно ущемляется по всем направлениям и

вертикалям жизни. Исключением перестало быть даже виртуальное пространство,

которое изначально возникло как порыв к свободному обмену информацией и

безграничной коммуникации между народами. Можно видеть, как свобода

взглядов воспринимается без особой приветливости, а сеть интернет, от которой

ничего не скрыть, стала площадкой не только свободы слова, но и карательным

инструментом по принципу случайного, нелогичного и показательного

публичного наказания.

Кроме того, мы являемся свидетелями новых глобальных пограничных

ситуаций, с некоторыми из которых человечеству до сих пор не приходилось

сталкиваться. Всеобщая строгая изоляция (lockdown) на фоне глобальных

эпидемий ещё в более критической степени атомизирует и без того разрозненное

коллективное сознание. Сюда, в том числе, относится усугубившийся и

ускорившийся процесс виртуализации человека. Трансгуманистические проекты

провоцируют экзистенциальные риски. Человек становится цифрой. Это ли не

пограничные ситуации? Всё это подавляет экзистенцию человека, его бытие.

Даже в малых группах на локальном уровне человек вынужден противостоять

нивелированию личности, массовизации, не идти на компромиссы с

установленным порядком существования и самим собой, если то требуется для

сохранения подлинности индивидуального существования
2
.

Человечество знает периоды колоссальных по последствиям и влиянию

технологических преобразований, а также этапы духовных революций. И как

показывает исторический опыт, перекос в одну или другую сторону ведёт к

2
Багаева О.Н. Поверхностный, скоротечный характер коммуникации и «неэкзистенциального

существования» как один из маркеров культуры в эпоху социальных трансформаций (на

материалах трудов Карла Ясперса) // Культура, наука, образование: проблемы и перспективы:

Материалы IХ Междунар. науч.-практ. конф. / Отв. ред. Д.А. Погонышев. Нижневартовск,

2021. С. 22–26.

5

катастрофическим последствиям для самого человека и, как следствие, для

общества и цивилизации в целом. «Непрерывная и настойчивая

сосредоточенность на рациональности, зародившаяся в семнадцатом веке, —

пишет канадский учёный Джон Сол, — дала неожиданный результат. Постепенно

разум начал дистанцироваться и отделять себя от других — так или иначе

признанных — характеристик человека — духа, инстинктивных потребностей,

веры и эмоций, а также интуиции, воли и самое главное — опыта. Это постоянное

выдвижение разума на передний план продолжается и в наши дни. И оно уже

достигло такой степени дисбаланса, что мифическая важность разума затмила все

другие категории и едва ли не поставила под сомнение их важность»
3
.

Вездесущность разума и одновременно прорывающееся сомнение в его

способности обеспечить устройство жизненного уклада по канонам здравого

смысла, открывает человеку глаза на условность внешних правил и норм, догм и

установлений, приходящих ценностей и целей. В таком случае разум выступает

своеобразной ширмой, маскировкой, прикрывающей реальность в ее

действительности как таковую. Пограничные ситуации, в свою очередь,

показывают человеку иллюзорность и зыбкость коллективных ценностей и целей,

глобальных идеалов и идолов, неизбежно развенчивает фальшь и

рационализацию. Кризис подталкивает искать правду о самом себе, ибо только в

себе самом человек способен обрести подлинную экзистенциальную опору и

целостность. Но даже внутри человека действуют иррациональные силы,

нарушающие внутреннюю гармонию и интегрированность, разбивающие любую

застывшую самоидентификацию с чем-либо конечным, таким образом извечно

подталкивая человека к непрестанному поиску подлинного бытия и становлению.

Именно поэтому данное исследование посвящено анализу с опорой на

труды немецкого философа Карла Ясперса комплекса проблем, связанных с

самоактуализацией личностного бытия как такового, а также поиску путей

теоретического и практического преодоления ограничений на пути развёртывания

индивидуального существования, или самости человека. Этой же постановкой

3
Сол Дж.Р. Ублюдки Вольтера. Диктатура разума на Западе. М.: АСТ: Астрель, 2007. С. 23.
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вопроса объясняется актуальность разработки проблемы человеческого бытия и

её значимость для современной глобальной ситуации.

Степень разработанности проблемы

Проблемы личного мира человека, глубинных человеческих переживаний и

личностной самоактуализации издавна занимают умы философов. Эти же темы

являются центральными для экзистенциализма, в котором представлено

самостоятельное видение и понимание возможностей осмысления личного мира

человека, или в терминах экзистенциализма – «мира человека как отдельного

индивида». С этим понятием соположены понятия «самость», «экзистенция»,

«существование», «индивидуальное существование», «человеческое бытие».

Данная исследовательская работа фокусируется на разработке темы

самопознания и самотрансцендирования, как она представлена в

экзистенциализме Карла Ясперса. Основой его метода погружения во внутренний

мир становится переработанный феноменологический метод Эдмунда Гуссерля.

Исследователи подчёркивают, что ранний вариант метода Гуссерля оказал

непосредственное влияние на феноменологический метод Ясперса. При этом

К. Ясперс придал феноменологии совершенно иной смысл
4
.

В контексте разработки проблемы личного мира, в центре которой

находится самость как отправная и конечная точка становления подлинного и

целостного бытия человека, наиболее значимыми представляются нам работы

западных мыслителей: К. Ясперса, С. Кьеркегора, А. Камю, Г. Марселя,

Ж.-П. Сартра, М. Хайдеггера, М. Бубера, Х. Ортеги-и-Гассета, Н. Аббаньяно,

О.Ф. Больнова, П. Тиллиха, В. Франкла, Р. Мэя.

Впервые вывел понятие «существование» из чисто онтологического

контекста и распространил его на индивидуальное существование человека

датский теолог и философ XIX века Сёрен Кьеркегор. Экзистенциальной

4
Власова О.И. Карл Ясперс. Путь философа. СПб.: Владимир Даль, 2018. С. 103–107.
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диалектикой в его трудах занималась А.В. Васильева
5
. Для описания бытия

человеческого сознания в нераздельной связи с модусами бытия мира

М. Хайдеггер в своей работе «Бытие и время» использует понятие

«экзистенциалы».

Базовое противоречие, которое легло в основу данного исследования,

является основополагающим для экзистенциализма как такового — это

противоречие между субъектом, объектом и трансценденцией.

Ю.М. Резник рассматривает экзистенцию и трансценденцию как

полярности и способы жизненного конструирования, разрыв между которыми

преодолевается за счёт трансперсональности разного уровня
6
.

П.К. Гречко считает различение или онтологию различий, опирающуюся на

идею бытия как вечного становления, ключевым понятием в трактовке

пограничья. Границы указывают на различия, а различия имплицируют границы в

самых разнообразных сферах
7
. Онтологию как антропологию рассматривает

Р.М. Алейник
8
.


[…]


современном мире фальши, где жизнь и судьба человека ничего не значат. И

именно поэтому человек должен осознавать ценность и достоинство своей жизни,

как и возможность того, что он не обречен, а открыт к сотворению себя по

собственному проекту, посредством осознания альтернатив, заключенных в

характеристиках экзистенциального образа трактовки человека.

Во второй главе раскрывается экзистенциальная многомерность личного

мира человека через осмысление трансформации представлений о разных формах

проявления самости в противовес традиционному социальному представлению о

человеке как объективируемом и познаваемом создании. Явление самости на

разных уровнях самобытия обнаруживает глубину и потенциал человека, которые

указывают на возможность самотрансгрессии и самотрансцендирования. В том

числе, благодаря формулированию и реконструкции основных методологических

принципов философствования немецкого мыслителя.

Третья глава посвящена трансценденции и разбору механизмов ее

обнаружения и продвижения к ней. Глава носит практический характер и

направлена на просветление способов обнаружения трансцендентных основ

человеческой природы через экзистенциальную коммуникацию в противовес

коммуникативной разорванности в современном мире; через историчность

человека в противовес забвению исторических корней и потерянности в

динамических изменениях и неопределенности настоящего и будущего;
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посредством правильного восприятия пограничных ситуаций, которые разрушают

в структуре человеческой «раковины» то, что должно быть разрушено и выявляют

то, что разрушить невозможно, — трансцендентную свободную возможность

экзистирования. Автор диссертации убежден, что без приобщения к

трансцендентным основаниям бытия будущее человека туманно. И именно в этом

понимании, на наш взгляд, заключена ценность усилий и идей Карла Ясперса, как

и нашей скоромной попытки возродить их на новом витке развития истории,

поскольку современная техника, философия и психология не могут существенно

продвинуться вперед без углубленного осознания возможностей и истоков

духовной природы человека. Что, в свою очередь, и обосновывает насущную

необходимость продолжать исследования, направленные на постижение

возможностей преодоления ограниченности личного мира через движение к

трансценденции, которая (необходимость) была заявлена как одна из целей

данного диссертационного исследования.

Несмотря на вопрошание о трансценденции и интерес к метафизическому

сознанию, Карл Ясперс остается рациональным мыслителем, а не мистиком. Это

означает, что он приходит к умозрительным выводам относительно объекта

размышлений, пытаясь приблизиться к трансценденции “снизу”. В отличие от

того, что Бердяев, например, называет откровением “сверху”. Когда

трансценденция врывается в твое сознание и преобразует его, открывая прежде

неведанные грани бытия. На наш взгляд, Ясперс слишком оптимистичен

относительно доброй природы человека и его благоразумия. Разговоры про

потенциал и возможность божественного откровения для каждого — кажутся

нереалистичными, утопией. Свобода не является абсолютной ценностью для

большинства, очень немногие готовы поступиться комфортом повседневной

жизни ради убеждений. Как и свобода, подлинность существования едва ли

интересует широкие массы. Однако это не мешает тому, чтобы взывать к

возможной экзистенции, спящей в каждом человеке.

Самость с её трансцендентными истоками, в принципе самость как явление,

— не понятны обывателю. Сложно помылить трансценденцию, про которую
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нельзя ничего сказать, которая не наполнена ни формой, ни содержанием, и к

которой Ясперс предлагает прорваться посредством веры, пусть и философской.

Предмет разговора совершенно не ясен, он ускользает. Философия может это

понять. Умозрение может помыслить немыслимое. Но складывается впечатление,

что Ясперс просит от человека слишком многого. Как спросил меня собеседник:

«Вот ты узнал про самость, а как теперь это знание можно монетизировать?». Но

самость за пределами практических выгод.

Также сложно некритически воспринять концепцию философской веры в

рамках светского мышления. Однако, экзистенциализм призывает

экспериментировать и проверить на собственном опыте то, во что сложно

поверить. То же самое относится и к трансценденции.

Ясперс утверждает, что трансценденция открывается через пограничные

ситуации. Ум желает перепроверить её реальность и терпит крушение. Единицам

достоверно доступно переживание, когда трансценденция врывается в сознание и

преобразует его. Смерть. Я не могу избежать смерти, но откроется ли мне в

момент смерти трансценденция, остаётся под вопросом. Западный человек мало

знает об этом. Но в тибетской книге мертвых описан процесс умирания и

посмертный путь души. Остаётся только верить и готовиться к переходу, либо

оставить затею и жить эту жизнь как единственную. Борьба. В борьбе, когда

выживаешь в ситуации, где верно должен был умереть, начинаешь верить в

помощь иных сил. Открывается ли в этот момент трансценденция — сложно

сказать. Можно бороться за чью-то жизнь, можно за свою, за свою и

одновременно чужую, вырасти в этой борьбе или пасть. Порой люди

демонстрируют в критических обстоятельствах не свойственные им качества,

откуда они берутся? Порой сама жизнь вознаграждает тебя за отвагу и жертву,

помогая на выбранном пути. Думаю, коммуникация с трансценденцией возможна

на пути борьбы за истину. Вина как совесть берущая ответственность за

содеянное, так и разные формы страдания, от физического до высших

нравственных форм страдания, известно, ведут к очищению души. Но также и

озлобляют, а значит от установки сознания самого человека зависит, откроются
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ему глубинные измерения жизни и отношений, или нет. Наконец, случай. Его

действительно нельзя избежать. И, на наш взгляд, именно в этом случае наиболее

тонко и отчетливо проступают шифры трансцендентного бытия. Столкновение с

ними, их прочтение, приоткрывает завесу в инобытие, вырывает человека из

обыденного сценария жизни и открывает ему возможности самобытия.

Закончить хочется словами самого К. Ясперса: «Завершения быть не может.

Все время будет возникать вопрос, что есть человек. Однако в каждый момент,

когда человек, исходя из безусловности, следует своим путем, во времени есть то,

что уничтожает время»
209

.
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