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Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования

«Астраханский государственный университет им. В.Н. Татищева»

о диссертации Голикова Кирилла Сергеевича

«Проблема личного мира в экзистенциальной философии Карла Ясперса»,

представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук

по специальности 5. 7 .8. - Философская антропология, философия культуры

(философские науки)

Аюпуш~ьность тем.ы исследования. Философско-антропологические

аспекты наследия Карла Ясперса представляют большой интерес сегодня,

поскольку выявляются во взгляде на человека как незавершенное создание,

который особенно контрастирует с современным распространенным

представлением человека о себе и своем личном мире как о чем-то

состоявшемся и завершенном. Корни такого представления часто лежат в
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интеллектуальнои, эмоциональнои и волевои ригидности, проистекающеи из

неосознаваемого опыта прошлого. Такая ограниченность личного мира

выражена в экзистенциальной антропологии Карла Ясперса в метафоре

раковины, которая в известной мере мешает индивиду свободно выстраивать

жизнь по собственным лекалам. А точнее говоря, не позволяет допустить и

мысли о том, что фактичность существования отдельного человека вообще

может быть поставлена под сомнение, как и то, что вместо

автоматизированной фактичности возможно как-либо иное бытие
'

отвечающее актуальным требованиям духовно-исторической ситуации.

Учитывая вышесказанное, исследование, предпринятое К.С. Голиковым,

представляется актуальным и значимым как в философско-теоретическом

плане, так и с точки зрения осмысления практических подходов и методов,

направленных на разрешение заявленной проблемы.

Достоверность основных положений и выводов диссертации

обоснована тем, что работа К.С. Голикова опирается на существенное

количество источников по теме исследования, как отечественных, так и

зарубежных, в частности оригинальных работ мыслителя на немецком языке,

ранее не переводимых на русский. Теоретический подход к поставленной

проблеме обоснован и имеет под собой значительный исследовательский

фундамент. Методологическая база отвечает целям и задачам исследования.

Научная новизна проведенного исследования обусловлена тем, что в

ней предпринята попытка комплексного философско-антропологического

анализа основных представлений экзистенциальной антропологии Карла

Ясперса в контексте проблемы ограниченности личного мира человека и

намечаются пути ее разрешения.

Автор диссертации проводит реконструкцию методологического

принципа трансцендирования, являющегося базовым для философствования

Карла Ясперса и показывает, как с опорой на него происходит

трансформация представлений немецкого мыслителя о понятии «самость»,

которое занимает одно из центральных мест в осмыслении проблемы

личного мира. Обозначено, как через столкновение с базисной уязвимостью,

ограниченностью и неудовлетворенностью бытием, человек может

совершить переход от исключительно солипсического, биологического

представления о себе к пониманию себя как бытия в мире в качестве

экзистенции, открытой и незавершенной, в ее связи с трансцендентным

истоком бытия. При этом соискатель справедливо отмечает, что ригидность
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обнаруживается не только на уровне мировоззрения (когнитивная сфера), но

и в части паттернов эмоционального реагирования и поведения. В контексте

решения этой проблемы автором диссертации разрабатываются концепции

экзистенциальной коммуникации, историчности, пограничных ситуаций,

философской веры - как антропологические механизмы перехода по

уровням осознания самости, что призвано приблизить человека к его

подлинному бытию.

Явный религиозный оттенок понятий философии Карла Ясперса

позволяет отнести его размышления к религиозному экзистенциализму. Тем

не менее, соискателю удается представить в ином свете спор о характере

экзистенциализма Карла Ясперса за счет выявления представлений об

экзистенциальной объективности. Это позволяет избежать причисления

философствования Ясперса как к религиозному направлению мысли в узком

смысле, так и к противоположному по характеру нерелигиозному

экзистенциализму.

Следует также отметить, что реконструкция философских трудов

Карла Ясперса на русском языке стала более полной в связи с тем, что

соискатель выполнил перевод отрывков из работы «Психология

мировоззрений» с целью показать оригинальный контекст, в котором

впервые возникает метафора «раковины», служащая выражением

ограниченности и ригидности личного мира.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что ее

обобщения и выводы могут быть полезны как в качестве инструмента

анализа явлений современной культуры, так и найти применение в

психологическом консультировании. Кроме того, результаты исследования

могут быть использованы в преподавании философской антропологии,

философии культуры, истории философии и иных социально-гуманитарных

дисциплин в высшей школе.
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Содержание диссертации и ее оформл_ение. Работа К.С. Голикова

состоит из 3 глав, введения, заключения и списка использованной

литературы. Диссертация изложена на 170 страницах печатного текста.

В первой главе «Проблема человека в экзистенциализме Карла

Ясперса» в биографическом ключе обсуждаются истоки философии

немецкого экзистенциалиста, которые показывают наглядно ее

антропологические предпосылки и особенности в целом как направления

мысли. Через рассмотрение проблемы сущности и существования автор

диссертации приходит к последующим умозаключениям об открытости и

незавершенности человеческой природы. Вторая часть первой главы в

большей степени фокусируется на анализе основных характеристик

экзистенциального образа человека и вытекающих из них возможностях

индивидуального мира отдельного человека. Так, ключевые

экзистенциальные темы свободы выбора и ответственности полагаются

базовыми для построения целостного смысложизненного проекта

подлинного бытия, которые противопоставляются фактичности и

вероломству как формам отказа от вышесказанных ценностей, что, в свою

очередь, ведет к неподлинному существованию. В заключении главы

проводится мысль о противоречивости человеческого существования и его

незавершенности в силу принципиальной необъективируемости, внутренней

конфликтности и борьбы, присущих личному миру человека. При этом

подчеркивается необходимость осознания границ на пути осуществления

собственного потенциала.

Во второй главе работы «Концептуализация проблемы личного мира

человека в фw,,ософии Карла Ясперса» основательно исследуется

представление об экзистенциальном образе человека как незавершенного и

необъективируемого через реконструкцию оснований и метода

философствования метода трансцендирования, и прослеживается

эволюция представлений о самости. При этом трансцендирование

понимается двояко: как преодоление собственной ограниченности и как сам
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процесс движения от одной границы к другой, движение в

самотрансцендировании. Наряду с этим утверждается, что

самотрансцендирование проходит через столкновение с базисной

уязвимостью в моменты экзистенциального крушения обыденного

существования, выявляющего ограниченность личного мира. Столкновение с

крушением и проживание ограниченности, как показывает соискатель,

указывают Ясперсу на разные уровни осознания самости, которых

насчитывается три. Автор диссертации в последующем изложении

показывает, как Ясперс приходит к такому пониманию самости на разных

этапах своего творчества. Первый этап соответствует представлению о

самости как непостижимом, но объективно существующем измерении

конкретного трансцендентного бытия. Второй - постижению конкретного

бытия этой трансцендентной самости в мировоззрении, когда индивид

формирует его, придавая событиям своей внутренней и внешней жизни

определенные значения. И третий этап связан с тем, что самость перестает

замыкаться исключительно на человеческом бытии, и касается теперь

конкретной ситуации бытия человека в мире, и на этом этапе уже называется

экзистенцией.

Эта тема находит логическое продолжение в третьей главе «От

экзистенции к трансценденции», где раскрывается содержание метафоры

«раковины», обозначающей мировоззренческую ригидность. Механизмы

преодоления и выхода из ригидности описаны с опорой на концепции

экзистенциальной коммуникации, историчности, пограничных ситуаций и

философской веры.

В целом диссертация К.С. Голикова обладает теоретической

аргументированностью ее основных положений и выводов. Работа написана

хорошим философским языком, что делает ее доступной широкому

читателю. Задействованная при исследовании темы литература говорит о

существенном объеме работы, проделанной автором.
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Вместе с тем, представляется необходимым сформулировать некоторые

замечания и пожелания автору по ряду дискуссионных вопросов:

1. Во 2 п. новизны исследования автор утверждает, что «К. Ясперс не

является в абсолютном смысле ни религиозным, ни атеистическим

экзистенциалистом, а занимает позицию экзистенциальной

объективности». Хотелось бы, чтобы автор конкретизировал понятие

«экзистенциальная объективность» и обосновал свой подход с

отсылками к текстам К. Ясперса (Стр. 13).

2. В диссертационном исследовании было бы важно, уточнить, в чем, по

мнению автора состоит особенность подхода К. Ясперса к «личному

миру», уточнить границы этого понятия (в том числе, в сопоставлении с

понятием жизненного мира).

3. В методологии исследования не указан феноменологический подход, как

один из инструментов исследования, хотя в диссертации его элементы

эксплицитно присутствуют (Стр. 14-15).

4. В третьей главе на стр. 106 автор ставит вопрос: «каким образом

экзистенциальная философия в её ясперовском варианте способна

помочь человеку сегодня сориентироваться в динамически меняющемся,

неустойчивом мире, определиться со своим местом в нём?». Было бы

важно уточнить какое применение сегодня может найти

экзистенциальная философия К. Ясперса, в том числе, уделив внимание

конкретным проблемам современного общества и человека и областям

гуманитарного знания ( с учетом того, что в современных исследованиях

широко применяются понятия «пограничной ситуации», «осевого

времени», диалогичности и т.д.).

5. Автор диссертации глубоко и подробно освещает понимание

К. Ясперсом метафоры раковины, которая связывается с

характеристикой личного мира и его «оболочки». Было бы важно

уточнить, имеет ли место двойственность, противоречивость понятия

раковины, с одной стороны, фиксирующего уход и обособленность от
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мира, с другой - защищенность от объективации? Как методологически

можно применять это понятие в гуманитарных исследованиях?

6. В диссертации в ряде разделов идеи К. Ясперса получают продуктивное

сопоставление с идеями других мыслителей (проблема диалога в этом

смысле наиболее глубоко проработана, с анализом позиций М. Бубера,

М. Бахтина и др.), в то время как в других случаях, где такие

сопоставления были возможны и ценны, автор ограничивается только

изложением философских идей самого Ясперса (проблемы «пограничной

ситуации», трансценденции, историчности). Возможно, это будет в

дальнейшем импульсом для продолжения исследования.

Высказанные замечания и пожелания не влияют на позитивную оценку

диссертации. Выводы диссертации нашли отражение в 7 публикациях

автора, из которых 3 опубликованы в российских научных

периодических изданиях, включены в Перечень ВАК.

Заключение. Диссертация Голикова Кирилла Сергеевича «Проблема

личного мира в экзистенциальной философии Карла Ясперса» является

самостоятельным, законченным, квалификационным исследованием, в

котором решается актуальная научная задача. Ее выводы обладают

теоретической и практической значимостью.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертация

Голикова Кирилла Сергеевича «Проблема личного мира в экзистенциальной

философии Карла Ясперса» соответствует требованиям п. 9, п. 1 О, п. 11,

п. 13, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.

№ 842, в новой редакции), а ее автор несомненно заслуживает присуждения

искомой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8.

Философская антропология, философия культуры ( философские науки).
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